

令和 7 年

第 1 回 教 育 委 員 会 臨 時 会 会 議 録

令和 7 年 3 月 13 日

水 戸 市 教 育 委 員 会

令和7年第1回教育委員会臨時会

1 開催日時 令和7年3月13日(木) 午後4時00分 開会
午後4時45分 閉会

2 開催場所 水戸市役所 3階 教育委員会室

3 出席者 教育長 志 田 晴 美
委 員 富 田 教 代(教育長職務代理者)
委 員 篠 崎 和 則
委 員 丸 山 陽 子
委 員 内 田 和 子

4 欠席者 なし

5 説明のため出席した職員の職、氏名
教育部長 三 宅 修
参事(県費負担教職員担当) 鴨志田 泰
教育企画課長 湯 澤 康 一
学校管理課長 山 田 規 生
中央図書館長 堀野辺 直
博物館長 鈴 木 雅 人

6 傍聴人 なし

7 本日の日程

(1) 議 案

議案第3号 水戸市教育委員会における個人情報の保護に関する規則の一部を改正する規則

【公開】

議案第4号 水戸市教育委員会における保有個人情報の安全管理のための措置に関する規程

【公開】

議案第5号 水戸市立小学校、中学校及び義務教育学校長の異動の内申について【非公開】

(2) 協 議

① 令和7年度水戸市教育行政方針(案)について【非公開】

② 水戸市図書館基本計画(第4次)(案)について【非公開】

(3) その他

① 特別公開『戦国武将書翰集』の世界の開催について【公開】

8 会議の概要

午後4時00分 開会

○志田教育長 ただいまから、令和7年第1回教育委員会臨時会を開会いたします。

初めに、非公開とする案件についてお諮りいたします。

本日の案件のうち、議案第5号、協議(1)及び協議(2)につきましては、非公開の取扱いとしたいと思いますが、いかがでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○志田教育長 御異議なしと認め、そのように進めさせていただきます。

なお、議案第5号は人事案件でございますので、日程を変更し、本日の最後に審議いたしますとともに、関係職員のみのお出席となりますので、御了承願います。

それでは、これより議事に入ります。

「議案第3号 水戸市教育委員会における個人情報の保護に関する規則の一部を改正する規則」についてでございますが、こちらは、「議案第4号 水戸市教育委員会における保有個人情報の安全管理のための措置に関する規程」と関連がございますので、一括して審議を行いたいと思いますが、いかがでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○志田教育長 御異議なしと認め、そのように進めさせていただきます。

それでは、議案第3号及び議案第4号について、説明願います。

湯澤教育企画課長。

○湯澤教育企画課長 資料の1ページを御覧願います。

初めに、議案第3号 水戸市教育委員会における個人情報の保護に関する規則の一部を改正する規則について、御説明いたします。

改正内容は、個人情報の適切な管理を総合的に推進し、個人情報の管理に関する事務を統括するため、総括保護管理者を置くとともに、個人情報の管理に関する事務を行うため、個人情報保護担当者を置くものでございます。

また、個人情報の管理の状況に係る監査を行うため、監査責任者を置くものでございます。

2ページの水戸市教育委員会における個人情報の保護に関する規則新旧対照表を御覧ください。

第1条の2として、総括保護管理者を置くこととし、総括保護管理者には、教育部長を充てるものでございます。

また、第2条の2として、各課等に個人情報保護担当者を置くとともに、個人情報保護担当者には、各課の文書取扱主任等を充てるものでございます。

第2条の3では、監査責任者を置くこととし、監査責任者には、教育企画課長を充てるものでございます。

また、「第6条 この規則に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。」の記載を追加するものでございます。

施行日は、公布の日からです。

次に、第4号 水戸市教育委員会における保有個人情報の安全管理のための措置に関する規程について、御説明いたします。

資料の5ページをお開き願います。

本規程につきましては、水戸市教育委員会における個人情報の保護に関する規則に新たに追加した第6条の規定に基づき、水戸市教育委員会における保有個人情報の安全管理のために必要かつ適切な措置について定めるものでございます。

内容につきましては、水戸市長における保有個人情報の安全管理のための措置に関する規程の例によるものでございます。

施行日は、公布の日からです。

参考として、水戸市長における保有個人情報の安全管理のための措置に関する規程について、御説明いたします。

左上に「議案第4号 参考」と記載されている資料を御覧願います。

第6条には、媒体の適切な管理等について、第7条には、保有個人情報等が不要となった場合の廃棄等について、第10条には、保有個人情報の取扱いに係る業務を外部に委託する場合の委託先の条件や契約内容について、規定されております。

また、第13条には、職員の研修について、第14条には、監査について、第15条には、個人情報保護管理者による点検について、規定されております。

説明は、以上でございます。

○志田教育長 それでは、委員より御質問等がございましたら、発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○志田教育長 ないようでございますので、議案第3号及び議案第4号について採決いたします。

議案第3号及び議案第4号について、原案のとおり、可決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○志田教育長 御異議なしと認め、よって、議案第3号及び議案第4号は可決しました。

次に、協議を行います。

【協議(1) 令和7年度水戸市教育行政方針(案)について：非公開】

【協議(2) 水戸市図書館基本計画(第4次)(案)について：非公開】

○志田教育長 次に、その他に入ります。

その他(1) 特別公開『戦国武将書翰集』の世界」の開催について、説明願います。

鈴木博物館長。

○鈴木博物館長 資料の25ページをお開き願います。

その他(1) 特別公開『戦国武将書翰集』の世界」の開催について、御説明いたします。

まず、「1 概要」につきまして、「戦国武将書翰集」とは、水戸市立博物館が名付けた名前でございます。

市立博物館に対して、資料所有者から内容が分からない資料があるため見てもらいたいという御相談をいただき、その資料を解読していく中で、豊臣秀吉、明智光秀、斎藤道三などの名立たる戦国武将が出した古文書15点からなる資料であることが分かりました。

いずれも新発見となる貴重な資料でございます。

市立博物館が資料所有者からその資料の寄託を受け、東京大学史料編纂所准教授である村井祐樹氏と協力して修復し、今回、展示公開することとなりました。

併せまして、「戦国武将書翰集」と共に寄託された水戸藩関係資料約30点につきましても、あわ

せて展示いたします。

「2 会期」につきましては、令和7年3月22日から5月25日までとなります。

通常、水戸市立博物館は月曜日と祝日が休館となりますが、5月3日から6日につきましては、開館して対応する予定です。

「3 会場」につきましては、市立博物館3階展示室を会場とします。

「4 主な展示資料」といたしましては、斎藤道三が有力者に義理の息子である織田信長のことを紹介する書状、本能寺の変で織田信長を討つ前の年に織田信長に仕えていた明智光秀がどのような動きをしていたのかが分かる書状等の戦国武将の書状です。

そのほか、現存する書状が少ない土佐（高知）の長宗我部元親の書状も展示してまいります。

「5 入場料」につきましては、無料となっております。

「6 関連行事」につきましては、担当学芸員によるギャラリートークを展示期間中に複数回実施する予定です。

詳細につきましては、別添のチラシを御参照いただきたいと思います。

説明は、以上でございます。

○志田教育長 それでは、委員より御質問等がございましたら、発言願います。

この資料所有者とは、水戸市内に住んでいる方ですか。

鈴木博物館長。

○鈴木博物館長 そうです。

内容が分からない資料があるため見てもらいたいという御相談をいただき、解説に1、2年程度要したのですが、貴重な資料であることが分かったため、東京大学の方に相談して、修復が完了し、今回、展示公開ができました。

○志田教育長 その東京大学の方はこの資料について、どのようにおっしゃっていますか。

鈴木博物館長。

○鈴木博物館長 この分野では有名な方なのですが、その方が見てもこれは大変貴重な資料だとおっしゃっていました。

○志田教育長 内田委員。

○内田委員 貴重な資料ということであれば、ぜひ見に行きたいと思います。

○志田教育長 ほかにございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○志田教育長 ないようでございますので、この件について終わります。

【議案第5号 水戸市立小学校、中学校及び義務教育学校長の異動の内申について：非公開】

○志田教育長 以上をもちまして、本日の案件につきましては、全て終了いたしました。

その他、何かございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○志田教育長 ないようでございますので、それでは、以上をもちまして、本日の臨時会を閉会をいたします。

御苦勞様でした。

午後4時45分 閉会

9 議決事項

議案第 3 号について原案可決

議案第 4 号について原案可決

議案第 5 号について原案可決